
 
Høringssvar Tandplejen 

De emner der er kommet frem i forhold til den nye sundhedspolitik: Hovedfokusområde: BØRN OG 

UNGE herunder SNUS, SØVN og MENTAL SUNDHED passer fint ind i Tandplejens rolle. Vi er den 

kommunale sundhedsorganisation der ser hele målgruppen hyppigst- nu op til det 22. år. Vi har 

faguddannet personale med spidskompetencer indenfor de nævnte områder.  

Tandplejen er specifik bekymret for, at der skabes mere ulighed i sundhed – i tandsundhed, hvis 

alle besparelsesforslagene omhandlende sundhedsfremmende indsatser gennemføres. 

De foreslåede besparelsesforslag (pkt.6) går direkte imod Tandplejens nye Randers-model, som har 

øget fokus på forebyggelse.  

Besparelser på forebyggende indsatser – som Tandplejen selv har finansieret: Nordby-projekt og 

Havndal Sundhedshus – er eksempler på at disse indsatser virker. Bliver de reduceret eller helt 

fjernet vil den største forebyggelsesindsats med dokumenteret effekt i Randers kommunes 

Tandplejes historie, give endnu mere ulighed i sundhed i områder vi, fra sundhedsprofilen, ved er 

udfordret.  

Hvis der spares på det eneste videnskabeligt beviste produkt – med højeste evidens:   

Brug af og instruktion i tandbørstning med fluoridtandpasta - er vi med til at fjerne det 

grundlæggende i at skabe tandsundhed. 

Tandplejen foreslår helt konkret at besparelsen på 164.000 tages ud. 

Tandplejens MED anerkender forslaget om at hjemtage dyre behandlinger (rodbehandlinger -

kirurgi -Regional Specialtandpleje/narkosebehandlinger). Vi vil dog gøre opmærksom på, at 

processen vil kunne udhule normeringen til den almindelige tandbehandling (undersøgelse og 

cariesbehandling) med risiko for øget ventetid. 

Vores andel af sundhedspuljemidlerne omkring DROP-OUT har givet gode resultater. Dette ønsker 

Tandplejen at fortsætte med, og der fremadrettet afsættes midler til denne opsøgende indsats. 

Tandplejens MED foreslår, at Talegenkendelsesbesparelsesforslaget bliver en del af vore aftalemål. 

Det kan dog være svært at forudsige det konkrete beløb af besparelsen, og om det kan 

gennemføres indenfor tidsrammen. 

Tandplejen er IT tung med store krav til PC og røntgen -og scannings billeder. Udgiftsstigninger vi 

kan være urolige for.  

 

Tandplejen er i proces med at gennemføre den af Byrådet vedtagne Ny Struktur for Tandplejen. 

Det indebærer en i forvejen årlig reduktion i budgettet på 3%. En besparelse og effektivisering 

Tandplejen selv har foreslået og er i færd med at implementere for at modernisere og optimere 

klinikdriften.  

Tandplejens MED kunne komme med andre ikke borgerrelaterede spareforslag, og står gerne til 

rådighed for uddybning af vort høringssvar.  

På vegne af Tandplejens MED udvalg 
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